UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Obor: IBEROAMERIKANISTIKA

Černošská otázka na Kubě a ve Spojených státech

v 60. letech 20. století

Racial Problems in CUBA and the USA during 60s in
the 20th Century

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce:

prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc.

Vypracovala:

Bc. Michala Brychtová

PRAHA 2009

Čestné prohlášení

Prohlašuji tímto, že jsem zadanou diplomovou práci vypracovala samostatně pod vedením prof. PhDr. Josefa Opatrného, CSc. a uvedla v seznamu literatury veškerou použitou literaturu i zdroje.

V Praze dne 24. 11. 2009

vlastnoruční podpis autora

Poděkování

Děkuji prof. PhDr. Josefovi Opatrnému, CSc. za jeho pomoc při zpracování této diplomové práce, za informace, které mi předal během studia a za jeho cenné rady a připomínky, kterými přispěl ke konečné podobě práce.

Děkuji celému Středisku Iberoamerických studií, které mi vycházelo vstříc při studijním pobytu v zahraničí, kde jsem získávala informace potřebné k ukončení diplomové práce.

Obsah

| | | |
|------------|---|------------|
| 1. | Úvod..... | 5 |
| 2. | Cíl práce..... | 6 |
| 2.1. | Podcíl práce..... | 6 |
| 3. | Diskuze pramenů a literatury..... | 7 |
| 4. | Metodika práce..... | 9 |
| 5. | Historický exkurz..... | 10 |
| 6. | Kuba..... | 27 |
| 6.1 | Kuba v letech 1902–1959..... | 32 |
| 6.1.1. | Vývoj rasové demokracie na Kubě 1902–1959..... | 34 |
| 6.1.2. | Vyčlenění černochů..... | 37 |
| 6.1.3. | Vybělení společnosti..... | 38 |
| 6.2. | Vývoj událostí po roce 1959 – Castrova Kuba..... | 55 |
| 7. | Spojené státy americké..... | 63 |
| 7.1. | Vývoj rovnoprávnosti v USA od občanské války do roku 1950..... | 66 |
| 7.2. | Spojené státy od konce druhé světové války do nástupu prezidenta J. F. Kennedyho (1945–1961) a následný vývoj v 60. letech | 73 |
| 8. | Vztahy USA a Kuby na pozadí vývoje černošské otázky v 60. letech.... | 91 |
| 9. | Závěr..... | 96 |
| 10. | Anotace..... | 98 |
| 11. | Seznam literatury..... | 100 |

1. Úvod

Jako téma diplomové práce jsem zvolila 60. léta 20. století, která po bouřlivých 50. letech znamenají pro Spojené státy i Kubu další období mimořádných zvratů a proměn ve veřejném životě. V tomto období se vyřešily mnohé problémy, které přetrvávaly, zejména na poli občanských práv a mezinárodních vztahů, po celá desetiletí.

Proč právě Kuba a Spojené státy? Kubánská republika je velmi neobvyklá země, která po dlouhá léta vzbuzuje na mezinárodní scéně velké rozpory. Jedněmi je vynášena do nebes jako velký zahraniční kritik USA a jinými je dlouhodobě kritizována pro porušování lidských práv.

Politika Spojených států je také vnímána rozporuplně, ačkoli z jiné perspektivy. Světem obdivovaná jako jedna z kolébek demokracie setrvávala do poloviny 60. let v přísném segregáčním zřízení a podporovala diktátorské režimy, například právě kubánský.

Během seznamování se se studii zabývajícími se černošskou problematikou jsem zjistila, že obraz obou zemí na tomto poli je veřejností často zkresleně vykládán a někdy i romantizován. Došla jsem ke zjištění, že rasová problematika ve Spojených státech a na Kubě byla často využívána k vzájemným útokům s jasným politickým cílem.

Práce obsahuje historický exkurz a dva hlavní celky, které se jednotlivě věnují černošské otázce na Kubě a ve Spojených státech. Podkapitoly jsou vymezeny historickými událostmi dané země. Poslední kapitola se věnuje komparaci černošské otázky v obou zemích.

2. Cíl práce

Cílem mé diplomové práce není kritika Kuby ani Spojených států za jejich politická rozhodnutí v oblasti černošské otázky. Jejím cílem je analyzovat rasovou politiku obou států na pozadí historických událostí a následnou komparací naprosto odlišných přístupů najít body vzájemného ovlivňování a prolínání.

2.1. Podcíle

- vymezení historicky přelomových období v souvislosti se společensko-politickým vývojem na Kubě a ve Spojených státech
- vyvození dílčích důsledků hospodářských změn pro život v obou zemích
- poskytnutí informační alternativy k stereotypnímu obrazu zemí, což se týká především Kuby
- zmapování osobností podílejících se na změnách v rasové problematice na Kubě a ve Spojených státech

3. Diskuze pramenů a literatury

Celkově lze konstatovat, že literatury o Kubě je velké množství a s dostupností také není větší problém. Spíše jsem se potýkala s neobjektivitou jednotlivých publikací.

Obecné informace o Kubě, vzhledem k oficiálnímu postoji České Republiky, nejsou prioritou, informace o ní jsou buď zastaralé, z dob, kdy naše země patřily do jednoho bloku, nebo jsou příliš stručné. Je málo česky píšících autorů, kteří se tématu věnují, takže je třeba hledat informace ze zahraničních zdrojů.

Další problém je cenzura samotného kubánského režimu, která se odráží nejen na věrohodnosti zdrojů, ale také na tématech, které se dostanou na veřejnost. Zejména informace o postavení černošské menšiny v kubánské společnosti je téma poměrně tabuizované a počet knih na toto téma je mizivý. Zejména za vlády Fidela Castra otázka rovnoprávnosti ras oficiálně neexistovala, tudíž „nebylo o čem psát.“ Informace v knihách a tisku tomu postojí odpovídají.

Nejdůležitějším sekundárním zdrojem a základem pro zpracování takto komplikovaného tématu se proto stala kniha *'A Nation for All'* (Alexandro de la Fuente). Jde o knihu, která se podrobně zabývá vývojem rasového myšlení na Kubě, zejména ve 20. století. K politicko-historickému vývoji jsem využila hodně informací z knihy *'Kuba'* (R. Gott), která je spíše publicistická.

Literatura k historii Spojených států je ve srovnání s Kubou početnější. Věnuje se jí mnoho erudovaných autorů po celém světě, takže nebylo tak komplikované najít zdroje k tématu. Neexistuje vládní cenzura, která by určovala oficiální názor.

Ke zmapování historického vývoje jsem používala, mimo jiné, *'Historia de Estados Unidos'* (Jones A. Maldwyn). Činnost Hnutí za občanská práva v 60. letech a Kennedyho vláda jsou zmapovány velkým množstvím publikací. Za stěžejní považuji knihy *'The*

Presidency of John F. Kennedy (James N. Giglio) a z české odborné literatury *Martin Luther King* (Světлана Rysková), která se podrobně věnuje jeho osobě a aktivitám Hnutí za občanská práva.

Internetové zdroje jsem využívala především k získání informací, které by objasnily historické události. K tomu mi sloužily především internetové encyklopedie (Wikipedie, Navajo) a oficiální stránky věnované tématu.

Často jsem využívala mezinárodní akademický archiv JSTOR (www.jstor.org), kde jsem získala nové podněty k analýze vývoje rasové demokracie v obou zemích.

Pracovala jsem s oficiálními stránkami věnované prezidentství Johna F. Kennedyho (www.jfklibrary.org), kde jsem objevila podrobnější informace týkající se jeho politických kroků, například zápisy z různých shromáždění a volební kampaně, reprodukce dokumentů, fotografie z mítinků, atd.

K podrobnějšímu zmapování politické činnosti Ernesta Che Guevary a Fidela Castra jsem pracovala s www.archivochile.com a www.marxist.org. Většina dalších internetových zdrojů v otázkách Kuby mi poskytla jen povrchní informace.

Přínosná pro mě byla příležitost studovat ve Španělsku na Universidad de Valladolid. Knihovna tamější univerzity mi poskytla více zdrojů ke studiu historie Kuby. Možnost studovat v zahraničí mi přinesla příležitost poznat několik Kubánských emigrantů a blíže se seznámit s jejich kulturou a politickým přesvědčením.

4. Metodika práce

Před započítím zpracovávání diplomové práce bylo potřeba vymezit téma. Uvědomila jsem si, že studií týkajících Kuby a USA je velké množství, ale téměř žádná nesleduje vývoj a prolínání černošské problematiky v obou zemích.


[…]


Tyto poznatky, ačkoli zdánlivě nesouvisejí s černošskou otázkou, měly na její vývoj obrovský dopad. Právě politické změny ve společnosti se svým nepříznivým vlivem na domácí hospodářství byly určující pro stav černošské menšiny na Kubě i ve Spojených státech. Postavení černochoů v obou společnostech vždy plně záviselo na politické moci, která byla převážně v rukou bílých politiků. V dobách hospodářské krize se společenské postavení černochoů zhoršilo a byli vytěsněni ze zájmu většinové populace. Politici často používali černošskou otázku ve volebních obdobích k získání černošských hlasů, ale po volbách zájem o zlepšení podmínek barevné populace zase utichl. To vedlo ke stále větší frustraci černošského obyvatelstva jak v USA, tak na Kubě.

V šedesátých letech 20. století došlo ke změně společensko-politické situace ve všech zemích světa. Na jedné straně stál americký kapitalismus a na druhé sovětský bolševismus.

Ve studené válce se Kuba postavila na stranu sovětského bloku. Tím se opět zvýšilo napětí mezi zeměmi.

Spojené státy a Kubu spojovalo stále jedno téma. Tím byl velký počet nespokojeného černošského obyvatelstva. V 60. letech ve Spojených státech například stále fungovala segregace. Na Kubě měli černoši větší volnost pohybu, ale stále nebyli rovnocennými občany.

Černošská otázka byla pojata jako jeden z hlavních prostředků ke vzájemným útokům a představitelé obou zemí ji často využívali k politickým manipulacím. Zejména Kuba používala příklad postavení černochů v USA k zlepšení vlastního statusu.

Pro Kubu se stal obraz národa se silnými africkými kořeny vývozním artiklem, který posílil vazbu mezi všemi zeměmi, ve kterých žilo barevné obyvatelstvo. Rasová problematika se postupně stala hlavním bodem kubánské zahraniční politiky.

Přední kubánští představitelé si uvědomili, že černoši budou dobrými spojenci, a že téma rasismu se stane účinnou pákou na poli mezinárodní politiky, především jako zbraň proti negativní kampani, kterou vedl v té době severoamerický tisk proti Castrově revoluční vládě.

Došla jsem k závěru, že v 60. letech 20. století těžila Castrova vláda z problematické rasové situace, se kterou se v té době potýkaly Spojené státy. Kuba se snažila kritizováním USA na tomto poli odvést světovou pozornost od negativní kampaně vedené Spojenými státy proti kubánské politice. Spojené státy v čele s prezidentem Johnem F. Kennedym se snažily situaci amerických černochů legitimně a co možná nejrychleji vyřešit, aby se v očích světové veřejnosti zbavily nelichotivé nálepky rasistického státu.

K řešení problému rovnoprávnosti černochů přispěly velkou měrou nové charismatické osobnosti, především Martin L. King ve Spojených státech. Kuba tak silného černošského vůdce nikdy neměla.

10. ANOTACE K DIPLOMOVÉ PRÁCI

| | |
|--------------------------|--|
| Jméno a příjmení autora: | Bc. Michala Brychtová |
| Instituce: | Univerzita Karlova v Praze |
| Obor: | Iberoamerikanistika (filologie) |
| Název práce: | Černošská otázka na Kubě a ve Spojených státech v 60. letech 20. století |
| Vedoucí práce: | prof. PhDr. Josef Opatrný, CSc. |
| Rok obhajoby: | 2009 |
| Klíčová slova: | rovnoprávnost, rasismus, Kuba, Spojené státy, Afrokubánec, Afroameričan |

Tématem diplomové práce je černošská otázka na Kubě a ve Spojených státech v 60. letech 20. století. Jejím cílem je analyzovat řešení černošské otázky na pozadí historických událostí v obou zemích a následnou komparací velmi odlišných přístupů najít body vzájemného ovlivňování a prolínání.

Na počátku 60. let minulého století Fidel Castro prohlásil, že na Kubě rasismus neexistuje, zatímco v USA v této době ještě platily přísné segregáčnické zákony. Prezident John F. Kennedy musel vyřešit otázku občanských práv Afroameričanů a zároveň řešit problémy zahraniční politiky, které se objevily s nástupem bolševismu. Černošská otázka se stala účinnou pákou na poli zahraniční politiky, především pro Castrovu revoluční vládu, která ji použila k vlastní obhajobě proti negativní kampani vedené severoamerickou vládou.

Historická analýza je provedena jednotlivě na Kubě i v USA od zrušení otroctví, kdy byla černošská menšina v obou zemích osvobozena a začala její integrace do většinové společnosti. Práce je pro lepší přehlednost rozdělena do čtyř kapitol.

Při psaní jsem využila metody, které se běžně využívají v práci historika, jako je analýza historiografie a logicko-historická metoda.

MASTER'S THESIS ANOTATION

This masters thesis discourse analyzes the racial problems in Cuba and the USA during the 1960s. The main goal of this thesis is to analyze racial problems in Cuba and the USA during the 1960s while referencing the historical background of both countries and then comparing these results in order to find their appropriate influences.

At the beginning of the 1960s, Fidel Castro claimed that racism was a non-issue in Cuba's society while in the USA there were still segregation laws discriminating against African Americans. President John F. Kennedy had to solve the racial problem while there was a new Soviet threat on the international field. Cuban authorities soon realized that African Americans could be a valuable ally and that racism was a formidable political weapon to combat the negative campaign waged by the U.S. press against the revolutionary government.

Historical analysis is done differently in Cuba than in the USA with regard to the abolishment of slavery when negroes found their own liberty and assimilated into the mainstream population. For further understanding this master thesis discusses this separately in four chapters.

I applied casual historical methods normally used by historians in their writing as historiography analysis and logical-historical methods.
