Prof. Dr. Josef Opatrný
Středisko ibero-amerických studií
FF UK

Posudek diplomové práce

Michala Brychtová, *Černošská otázka na Kubě a ve Spojených státech v 60. letech 20. století*, str. 104 rkp.

Šedesátá léta dvacátého století znamenala pro Spojené státy řadu důležitých změn, pro Kubu to bylo pak období změn skutečně naprosto převratných. Až do roku 1959 neexistovala na americkém kontinentě země, která by byla Spojeným státům blíže politicky a ekonomicky než Kuba, pak se situace během několika měsíců zcela obrátila a mezi Kubou a USA nastal stav mrazivých vztahů, kdy se obě země snažily v ideologické válce použít veškerých dostupných zbraní. Pro Kubu bylo takovou zbraní postavení černošského postavení v jižních částech Spojených států, kde stále přetrvávala bariéra mezi Američany černé a bílé pleti. Ještě v době, kdy se vztahy mezi Havanou a Washingtonem „pouze“ zhoršovaly a ještě zdaleka nedosáhly pozdějšího napětí, bylo z Castrova počínání v době jeho účasti na zasedání Valného shromáždění OSN zřejmé, že se bude snažit získat sympatie černých Američanů a prezentovat jak v USA tak hlavně ve světě odlišný přístup své vlády a vlády ve Washingtonu vůči obyvatelům amerického kontinentu afrického původu.

Na počátku šedesátých let mohl Castro využívat faktu, že jeho příklon s Sovětskému svazu a socializace Kuby přiměla k emigraci desítky tisíc Kubánců ze středních vrstev, do jejichž bytů nastěhovala Castrova vláda příslušníky nejchudšího segmentu kubánské společnosti. Vzhledem k faktu, že velkou část z nich tvořili Kubánci s africkými kořeny, mohl být tento fakt prezentován jako opatření proti rasové diskriminaci a Castro tímto způsobem získal sympatie této vrstvy obyvatel ostrova, která se po celou dobu partyzánské války chovala ke guerille spíše neutrálně, také vzhledem k faktu, že se Castro odlišoval od mulata Batisty svým původem synka z bohaté kreolské rodiny.

Relativně brzy se však objevily rozpory mezi Castrovým režimem a militantními reprezentanty afrokubánské společnosti, kteří požadovali úplné přehodnocení kubánské historie, jíž považovali za nepřetržitou historii útlaku afrokubánců kubánskými kreoly (srov. V. Carbonell). V tomto pojetí historie nebylo místo ani pro kreolské bojovníky proti španělskému kolonialismu, k nimž se jako ke svým předchůdcům hlásili Castrovi kreolští stoupenci. Tento konflikt však nebyl jediným střetnutím mezi Castrovou vládou a afrokubánci, jejichž část se inspirovala militantními stoupenci Černé moci ve Spojených

státech, hledající v některých případech na Kubě útočiště v době ostrých konfliktů v USA na konci šedesátých let. Castro v této době od používání „afrozbraně“ z pochopitelných důvodů upustil tím spíš, že se ekonomika Kuby prakticky zhroutila a režim měl jiné starosti než pokračovat ve svých kanapích z počátku šedesátých let. Nic z těchto problémů se bohužel v diplomové práci Michaly Brychtové neobjevuje. Jistě také proto, že diplomantka věnovala nepřiměřeně mnoho místa exkurzu do historie vztahů mezi bílou a černo společností v USA a na Kubě a pro srovnání situace v obou zemích v šedesátých letech jí zůstalo velmi málo prostoru.

Je také škoda, že se diplomantka rozhodla založit práci pouze na sekundární literatuře a nevyužila kubánských dokumentů, v nichž se především Castro vyjadřoval na počátku 60. let k rasismu v kubánské společnosti. Bylo to období odkazů na dílo José Martího, pro něhož byl rasismus jednou z vážných překážek úspěchu boje proti španělskému kolonialismu. Castro, který se hlásil k Martího odkazu už ve svém projevu *Historia me absolverá*, znal přirozeně i Martího texty věnované problematice rasismu, brzy po ustavení Castrovy vlády v Havaně ostatně vyšel výběr z Martího textů, v nichž se tento politik, esejista a básník zabýval vztahem bílých a černých Kubánců.

Nemalý problém práce představuje výše zmiňovaný rozsáhlý historický exkurz i proto, že se zde autorka snaží postihnout příliš široký okruh otázek. Vzhledem k jejich složitosti se tak ani nemohla vyvarovat častých generalizací, v nichž někdy historická realita téměř zmizela. Třebaže se Brychtová snažila a postupně generalizace ve svém textu redukovala, přece jen některé těžko přijatelné sentence zůstaly. Přes pokračující segregaci v jižních státech Unie tak nelze např. hovořit o celých Spojených státech v padesátých či šedesátých letech jako o zemi segregace.

Diplomantce nelze v žádném případě upřít snahu velmi komplikovanou problematiku racionálně uchopit a vyložit. Z důvodů, které jsem uvedl výše však je její úspěch jenom limitovaný. Práci přesto doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm dobrá.

V Praze, 26. ledna 2010.

Prof. dr. Josef Opatrný